ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 ноября 2022 г. N 2075

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ
СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

С ИНОСТРАННЫМИ АГЕНТАМИ, А ТАКЖЕ ОГРАНИЧЕНИЯ И ВОЗОБНОВЛЕНИЯ
ДОСТУПА К ИХ ИНФОРМАЦИОННЫМ РЕСУРСАМ

В соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц,

находящихся под иностранным влиянием" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила взаимодействия Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций с иностранными агентами, а также ограничения и
возобновления доступа к их информационным ресурсам.

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2022 г. и действует в
течение 6 лет со дня его вступления в силу.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 16 ноября 2022 г. N 2075

ПРАВИЛА

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ
СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

С ИНОСТРАННЫМИ АГЕНТАМИ, А ТАКЖЕ ОГРАНИЧЕНИЯ И ВОЗОБНОВЛЕНИЯ
ДОСТУПА К ИХ ИНФОРМАЦИОННЫМ РЕСУРСАМ

1. Взаимодействие Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и

массовых коммуникаций с иностранным агентом осуществляется в следующих формах:

а) направление иностранному агенту уведомления об ограничении доступа в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" к информационному ресурсу иностранного агента (далее -
уведомление об ограничении доступа);

б) направление иностранным агентом обращения о возобновлении доступа к информационному
ресурсу иностранного агента с приложением сведений, подтверждающих прекращение фактов нарушения
законодательства, послуживших основанием для ограничения доступа к информационному ресурсу
иностранного агента, содержащихся в запросе Министерства юстиции Российской Федерации об
ограничении доступа к информационному ресурсу иностранного агента, содержащего сведения в
отношении информационного ресурса (информационных ресурсов) иностранного агента и о нарушениях
законодательства, послуживших основанием для ограничения доступа к информационному ресурсу
(информационным ресурсам) иностранного агента, предусмотренном частью 4 статьи 12 Федерального
закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием" (далее
соответственно - обращение о возобновлении доступа, запрос об ограничении доступа).

2. Направление уведомления об ограничении доступа осуществляется Федеральной службой по
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций не позднее трех рабочих со
дня поступления в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций запроса об ограничении доступа.

3. Уведомление об ограничении доступа должно содержать:

а) реквизиты запроса об ограничении доступа;

б) сведения об информационном ресурсе иностранного агента, доступ к которому подлежит
ограничению, включая сведения о доменном имени и (или) сетевом адресе, и (или) указателях страниц
информационного ресурса иностранного агента, и (или) иные сведения, позволяющие идентифицировать
информационный ресурс иностранного агента;

в) сведения о нарушениях законодательства, послуживших основанием для ограничения доступа к
информационному ресурсу иностранного агента, указанные в запросе об ограничении доступа.

4. Направление уведомления об ограничении доступа в адрес иностранного агента осуществляется
Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций
любым доступным способом, позволяющим подтвердить получение такого уведомления.

Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций вправе направить уведомление об ограничении доступа по адресу электронной почты
провайдера хостинга или иных лиц, обеспечивающих размещение в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" информационного ресурса иностранного агента, в целях
информирования иностранного агента о поступлении такого уведомления.

5. Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций в течение трех рабочих дней со дня получения запроса об ограничении доступа направляет
оператору связи, оказывающему услуги по предоставлению доступа к информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - оператор связи), сведения о доменном имени и (или)

сетевом адресе, и (или) указателях страниц информационного ресурса иностранного агента, и (или) иные
сведения, позволяющие идентифицировать информационный ресурс иностранного агента, доступ к
которому подлежит ограничению.

6. Оператор связи незамедлительно после получения сведений, предусмотренных пунктом 5
настоящих Правил, обязан ограничить доступ к информационному ресурсу иностранного агента.

7. Обращение о возобновлении доступа, направляемое иностранным агентом в Федеральную службу
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, должно содержать:

а) реквизиты запроса об ограничении доступа, на основании которого доступ к информационному
ресурсу иностранного агента был ограничен;

б) сведения об информационном ресурсе иностранного агента, доступ к которому был ограничен и
подлежит возобновлению, включая сведения о доменном имени и (или) сетевом адресе, и (или) указателях
страниц информационного ресурса иностранного агента, и (или) иные сведения, позволяющие
идентифицировать информационный ресурс иностранного агента;

в) сведения о прекращении нарушений законодательства, послуживших основанием для ограничения
доступа к информационному ресурсу иностранного агента, указанные в запросе об ограничении доступа.

8. Доступ к информационному ресурсу иностранного агента возобновляется в срок не позднее 30
рабочих дней со дня поступления в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций обращения о возобновлении доступа при условии подтверждения
факта устранения нарушений законодательства, послуживших основанием для направления запроса об
ограничении доступа.

В случае неподтверждения факта устранения нарушений законодательства, послуживших
основанием для ограничения доступа к информационному ресурсу иностранного агента, Федеральная
служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций уведомляет об
этом иностранного агента любыми доступными способами, позволяющими подтвердить получение
иностранным агентом такого уведомления.

9. При подтверждении факта устранения нарушений законодательства, послуживших основанием для
ограничения доступа к информационному ресурсу иностранного агента, Федеральная служба по надзору в
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций в течение трех рабочих дней
направляет оператору связи сведения о доменном имени и (или) сетевом адресе, и (или) указателях
страниц информационного ресурса иностранного агента, и (или) иные сведения, позволяющие
идентифицировать информационный ресурс иностранного агента, доступ к которому подлежит
возобновлению.

10. Оператор связи после получения сведений, предусмотренных пунктом 9 настоящих Правил,
обязан незамедлительно возобновить доступ к информационному ресурсу иностранного агента.

11. Получение оператором связи сведений, предусмотренных пунктами 5 и 9 настоящих Правил,
осуществляется посредством обращения к информационной системе взаимодействия, функционирующей
круглосуточно в автоматическом режиме.

12. В случае введения централизованного управления сетью связи общего пользования ограничение
и возобновление доступа к информационному ресурсу иностранного агента на территории Российской
Федерации осуществляется в порядке, предусмотренном абзацем третьим пункта 5.1 статьи 46, статьей
65.1 Федерального закона "О связи".